
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 378 DEL 24/09/2018 
 
SERVIZIO: Scuola 

 
UFFICIO: Area Servizio segreteria Organi Istituzionali, scuola, sport, turismo, 

attività produtive, U.R.P. e Servizi Demografici 
 
Oggetto: COSTITUZIONE IN  GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO AL TAR EMILIA 

ROMAGNA PRESENTATO DAL GRUPPO SCUOLA SOC.COOP.A.R.L. 
ONLUS CONTRO COMUNE DI TRAVERSETOLO, RELTIVO ALLA 

PROCEDURA APERTA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POST SCUOLA 
E DOPOSCUOLA- INCARICO PER RAPPRESENTANZA LEGALE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO CHE: 

- il Responsabile dell’area servizi alla persona del Comune di Traversetolo 
Maria Rosa Ramazzotti con determina n. 219 del 31/05/2018  ha stabilito 

di attivare la centrale Unica di Committenza dell’Unione Pedemontana 
Parmense per l’indizione della gara mediante procedura aperta con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

servizi di doposcuola e post scuola a.s. 2018/2019 2019/2020 
rinnovabile per anni due, per un importo presunto complessivo a base 

d’asta di € 67.800,00 oltre iva di legge; 
- con determinazione n. 339 del 18/06/2018 la Responsabile della centrale 

unica di Committenza dell’Unione Pedemontana Parmense approvava il 
bando di gara a procedura aperta e avviava la procedura stessa – CIG 

7519391DBD; 
- con provvedimento dirigenziale n. 456 del 08/08/2018 il Responsabile 

della Centrale Unica di Committenza ha approvato i verbali redatti a 
seguito delle operazioni di gara e ha provveduto all’aggiudicazione 

definitiva dei servizi di doposcuola e post scuola a.s. 2018/2019 

2019/2020 rinnovabile per anni due, subordinandone l’efficacia al 
completamento con esito positivo delle verifiche sui requisiti di cui all’art. 

80 del d. Lgs. 50/2016; 
-  con provvedimento dirigenziale n. 352 del 06/09/2018 il Responsabile 

dell’area servizi alla persona del Comune di Traversetolo ha preso atto 
dell’aggiudicazione definitiva da parte della centrale unica di 

committenza (cuc) per l’affidamento dei servizi di doposcuola e post 
scuola a.s. 2018/2019 e 2019/2020 rinnovabile per anni due del comune 

di Traversetolo; 
 

VISTI: 
- il ricorso presentato al Tribunale Amministrativo per la Regione Emilia 

Romagna di Parma dal Gruppo Scuola soc. coop. a r.l. onlus contro la 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Pedemontana Parmense,  

l’Unione Pedemontana Parmense, il Comune di Traversetolo e nei 

confronti del concorrente aggiudicatario notificato in data 10/09/2018, 
ns. prot. n. 16101; 

- il decreto n. 135/2018 REG. PROV. CAU. emesso in data 13/09/2018 dal 
Tribunale Amministrativo per la Regione Emilia Romagna di Parma; 

 
DATO ATTO che nel ricorso sopra indicato viene richiesto l’annullamento, 

previa sospensiva e previa concessione di decreto cautelare ai sensi degli art. 
55 e 56 c.p.a.: 

- dell’ammissione dell’altro concorrente partecipante alla procedura di 
gara; 

- dei verbali delle sedute di gara relativi all’ammissione dei concorrenti; 
- della mancata esclusione del concorrente controinteressato; 

- dell’aggiudicazione al concorrente controinteressato e della relativa 
comunicazione di avvenuta aggiudicazione datata 8 agosto 2018; 

- dei verbali di gara allegati al provvedimento dirigenziale n. 456/2018 

nonché dell’esito provvisorio di gara; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

- della comunicazione della Centrale Unica di Committenza datata 8 agosto 
2018 con la quale è stata rigettata l’istanza di autotutela formulata dalla 

ricorrente; 
- in subordine, del bando di gara, del capitolato speciale; 

- di ogni provvedimento, presupposto, successivo, connesso e collegato. 
 

AVUTO PRESENTE che con deliberazione n. 121 del 15/09/2018 la Giunta 
Comunale ha ritenuto di costituirsi in giudizio a tutela e nell’interesse dell’Ente, 

delegando al Responsabile del Servizio le successive fasi relative all’incarico al 
professionista a cui affidare i servizi legali necessari;  

CONSTATATO che nello stesso atto è espressamente specificato che  i 

tempi per la produzione di memorie utili all’udienza in camera di consiglio del 
26.9.2018 sono molto stringenti e non consentono, vista anche la complessità 

della materia, il rispetto della procedura di selezione (con la richiesta di 
preventivi a più professionisti) prevista dall’Avviso/Regolamento approvato con 

delibera n.31 del 03.03.2017, ma impongono un affidamento diretto e 
immediato ad un avvocato esperto e con particolari competenze in materia di 

diritto amministrativo e in particolare di appalti pubblici; 
Vista l’urgenza e quanto disposto dalla giunta ; 

 
VISTO il curriculum vitae dell’avvocato Annalisa Molinari dal quale si evince la 

competenza e professionalità nel campo del diritto amministrativo, sia per aver 
compiuto specifici studi sia per aver curato altre procedure e contenziosi in tale 

materia con ottimi riscontri in termini di serietà, competenza e professionalità; 
 

RITENUTO di avvalersi, per la costituzione e difesa in giudizio, dell’avvocato 

Annalisa Molinari dello Studio Legale Associato Cugurra- Pontiroli- Molinari e 
Masi con sede in Parma Via Mistrali n. 4, che si è dichiarata disponibile a 

rappresentare il Comune di Traversetolo, per un compenso complessivo di € 
4.000,00 comprensivo di Iva, Cpa, ritenuta d'acconto, spese al 15% e spese di 

domiciliazione; 
 

CONSIDERATO che la presente spesa non risulta soggetta alle limitazioni di cui 
all’articolo 6 comma 7 della L. 122/10 così come espressamente indicato la 

punto 4 della Delibera n. 18/2011 della Sezione Regionale di controllo per 
l’Emilia-Romagna; 

 
RICORDATO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 così come modificato 

dal D.L. 12/11/2010 n. 187 dal titolo “Tracciabilità dei flussi finanziari” e 
rilevato che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa, trattandosi 

di patrocinio legale volto a soddisfare il solo bisogno di difesa giudiziale, il 

presente affidamento è escluso dagli obblighi sulla tracciabilità, così come 
previsto dalla determinazione n. 4/2011 paragrafo 4.3 dell’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
VALUTATO che la spesa prevista di € 4.000,00, comprensiva di Iva, Cpa, 

ritenuta d'acconto, spese al 15% e spese di domiciliazione, possa trovare 
adeguata imputazione al Capitolo di spesa n. 01061.03.009301 "Spese legali e 

notarili" per € 2.577,64 e al Capitolo 01111.03.002500 “Spese per liti-
arbitraggi-risarc.interes.” per € 1.422,36 del Bilancio corrente; 

 
RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione del disciplinare 

d’incarico relativo ed all’impegno di spesa;  
 

DETERMINA 

 
1) di prendere atto della deliberazione n. 121 del 15/09/2018 con la quale la 

Giunta Comunale ha deciso di costituirsi in giudizio a seguito del ricorso ; 
 

2) di conferire l’incarico di rappresentanza legale del Comune di Traversetolo 
all’avvocato Annalisa Molinari del Foro di Parma dello Studio Legale 

Associato Cugurra-Pontiroli-Molinari e Masi con sede in Parma Via Mistrali 
n. 4; 

 
3) di approvare conseguentemente il disciplinare d’incarico allegato al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

4) di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 comprensiva di Iva, 
Cpa, ritenuta d'acconto, spese al 15% e spese di domiciliazione, come 

richiesto nello specifico preventivo; 

 
5) di imputare la somma complessiva di € 4.000,00 comprensiva di Iva, Cpa, 

ritenuta d'acconto, spese al 15% e spese di domiciliazione, al Capitolo di 
spesa n. 01061.03.009301 "Spese legali e notarili" per € 2577,64 e al 

Capitolo 01111.03.002500 “Spese per liti-arbitraggi-risarc.interes.” per € 
1.422,36  del Bilancio corrente che dispone di adeguata copertura; 

 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 183 del TUEL, l’obbligazione scadrà entro 

il 31/12/2018; 
 

7) di dare atto che la presente procedura non è soggetta agli obblighi di cui 
alla legge 13 agosto 2010, n. 136, come chiarito dall’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici con determinazione n. 4/2011; 
 

8) di dare atto che:  

- l’ente non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26 in quanto non 
esistono convenzioni Consip con caratteristiche analoghe a quelle del 

servizio di cui all’oggetto; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

- l’ente non ha individuato nelle convenzioni MePA il metaprodotto 
afferente al servizio di cui all’oggetto; 

- all’atto della presente determinazione l’ente non ha aderito a 
convenzioni Intercent-ER in quanto non esistono convenzioni per il 

servizio di cui all’oggetto; 
 

9) di rendere pubblico il presente incarico, mediante pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune, 

rendendo in tale modo efficace il contratto, ai sensi dell’articolo 15, commi 
1 e 2, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’articolo 53, comma 14, del 

d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con l'indicazione della ragione dell'incarico, 

la durata e dell'ammontare del compenso; 
 

10) di provvedere alla liquidazione delle competenze con apposizione di visto 
sulla fattura di spesa a prestazione eseguita, previa verifica ai sensi 

dell’art. 11 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della relativa 

fattura; 
 

11) di procedere, in attuazione del disposto dell’articolo 23 del DLGS 33/2013  
con la pubblicazione dei dati del presenti atto in formato tabellare, come 

di seguito riportato: 
 

Oggetto Costituzione in giudizio avverso il 

ricorso al Tar Emilia Romagna 
presentato dal Gruppo Scuola soc. 

coop. a r.l. onlus contro Comune di 
Traversetolo, relativo alla procedura 

aperta di affidamento dei servizi 
post scuola e doposcuola- incarico 

per rappresentanza legale 

Contenuto sintetico Costituzione in giudizio avverso il 
ricorso al Tar Emilia Romagna - 

incarico per rappresentanza legale 

Spesa prevista € 4.000,00 comprensiva di Iva, Cpa, 

ritenuta d'acconto, spese al 15% e 
spese di domiciliazione 

Atti riguardanti il provvedimento Preventivo di spesa e curriculum 

vitae del professionista 
Delibera di Giunta Comunale n. 121 

del 15/09/2018 

 

   



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

  
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
Maria Rosa Ramazzotti / INFOCERT SPA 


